
Российская Федерация 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГРИГОРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «ГРИГОРЬЕВСКАЯ СОШ») 

__________________________________________________________________ 

ул. Черемушки, д. 3, с. Григорьево, Гусь-Хрустальный район, Владимирская область  601535 

тел.(факс) (49241) 51-9-43   E-mail: grigrsoch@mail.ru 

_____________________________________________________________________________________                                  

 

ПРИКАЗ 

04.09.2023                                                                                              №  

 

  

 

Об организации плана работы 

Совета профилактики 

правонарушений 

на 2023-2024  учебный год 

 

 

В целях координации воспитательной работы в МБОУ «Григорьевская СОШ» на 2023-

2024  учебный год, формирования общепринятых норм культуры поведения и 

здорового образа жизни,  наибольшего охвата детей и подростков различными 

формами организации  внеурочной занятости, предупреждению детской 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, оказания 

своевременной и квалифицированной помощи подросткам или  их семьям, попавшим  

в сложные социальные, семейные ситуации, руководствуясь Уставом ОО   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать работу Совета по профилактике правонарушений  в 2023 -2024  учебном году в 

соответствии с Положением о Совете по профилактике правонарушений в составе: 

- Председатель  Совета – Минцева Вероника Владимировна, зам.директора по ВР 

-Заместитель  председателя  Совета - Никитина Александра  Викторовна , социальный педагог 

- Секретарь Совета – Мясничкова София Ивановна,  педагог-психолог 

- Члены Совета –Абасова Ирина Алексеевна, Чакрова Майя Александровна,  Борисова Елена 

Геннадьевна, Миронова Елена Вячеславовна 

2. Утвердить план   работы Совета по профилактике правонарушений несовершеннолетних  

МБОУ      «Григорьевская СОШ»  на 2023-2024  учебный  год 

 (Приложение 1). 

file:///C:/Users/AdmiN/AppData/Local/Temp/7zO8B963BDA/grigrsoch@mail.ru


3.  Согласовать План межведомственного взаимодействия образовательной организации МБОУ 

«Григорьевская  СОШ » с МО МВД России «Гусь – Хрустальный» и иными учреждениями системы 

профилактики, в том числе комиссиями по делам  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



10. 

Проверка занятости детей и 

подростков группы риска в 

кружках и секциях 

1 раз в квартал 

Соц. педагог 

Классные руководители 

 

11. 

Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных 

занятий, поведением 

обучающихся в школе 

Постоянно 

 

 

Зам директора по ВР 

Соц. педагог 

Классные руководители 

12. 
Коррекция поведения трудных 

обучающихся 
по мере необходимости 

Соц. педагог 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

13. 

Активная пропаганда ЗОЖ – 

организация и проведение 

тематических мероприятий 

по плану воспитательной 

и профилактической 

работы школы 

Педагог- организатор 

Классные руководители 

Соц. педагог 

14. 

Вызов обучающихся, 

воспитанников и их родителей на 

заседания Совета профилактики 

по мере необходимости 
Соц. педагог 

Классные руководители 

15. 
Участие в работе КДН и ЗП по 

необходимости 
по плану КДН и ЗП 

Соц. педагог, 

Классные руководители, 

 
Трудоустройство детей летом от 

ЦЗ населения. 
Июнь- август 

Зам директора по УВР 

Социальный педагог 

 

 

Контроль прохождения летней 

практики детьми «группы риска» 

и состоящих на различных видах 

учета.  

Июнь- август 

Соц. педагог, классные 

руководители, 

ответственный за 

прохождение летней 

практики 

 

Контроль занятости учащихся 

«группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-

опасном положении, из 

неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и 

органах системы профилактики 

во время летних каникул. 

Июнь- август 
Зам директора по УВР, 

работающие педагоги 

   

  

   

  

 

Календарный план Совета профилактики на 2023-2024  учебный год. 

 

№ Дата Содержание работы Ответственный 



1 Сентябрь 1. Ознакомление с положением Совета 

профилактики. 

2. Обсуждение и утверждение плана работы 

Совета профилактики на новый 2023 -2024  

учебный год. 

3. Анализ летней занятости учащихся 

4. Формирование и корректировка банка 

данных на учащихся «группы риска», детей из 

семей, находящихся в социально-опасном 

положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики.  

5. Корректировка социального паспорта 

каждого класса и школы. 

6. Профилактическая работа с семьями и  

обучающимися  по докладным классных 

руководителей. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора 

по УВР  , 

Члены Совета 

профилактики 

1 Октябрь 

 

Заседание Совета профилактики  

1. Информация по организации занятости 

обучающихся в кружках, и секциях школы. 

2. Сведения о занятости учащихся «группы 

риска», детей состоящих на учете в ВШК и 

органах системы профилактики во 

внеурочное время. 

3. Планирование работы с учащимися на 

осенних каникулах. 

4. Работа по профилактике суицидального 

поведения учащихся. 

5. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины. 

6. Предварительные итоги успеваемости и 

посещаемости за1 четверть. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора 

по УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

1 Ноябрь 

 

Заседание Совета профилактики № 1 

1. Отчет о профилактической работе по 

профилактике вредных привычек в период 

месячника за ЗОЖ. 

2. Анализ проведения добровольного 

тестирования на наличие наркотических 

веществ, ПАВ, табака. 

3. Информация о проведении обследования 

жилищно-бытовых условий семей, находящихся 

в социально-опасном положении, «группы 

риска».  

4. Собеседование с родителями и учащимися, 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора 

по УВР, 

Члены Совета 

профилактики 



неуспевающими по итогам 1 четверти (если 

требуется) 

1 Декабрь 

 

1.  «Безопасная зима» - планирование 

профилактической работы по безопасности. 

Планирование работы с учащимися на зимних 

каникулах. 

2. Анализ работы по профилактике 

правонарушений и преступлений за 1 полугодие. 

3. Приглашение родителей, учащихся 

пропускавших уроки без уважительной 

причины, родителей, у которых отсутствует 

контроль за ребенком. 

4. Предварительные итоги успеваемости и 

посещаемости за 2 четверть, итоги посещения 

учащимися учебных занятий (пропуски) 

5. Беседы с учащимися всех учетных о 

недопущении использования пиротехнических и 

средств административной ответственности. 

6. Работа по профилактике экстремизма, 

терроризма. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора 

по УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

1 Январь 1. Собеседование с учащимися, 

неуспевающими по итогам 1 полугодия. 

2. Профилактическая работа с детьми и 

семьями «группы риска» (по представлению  

классных руководителей) 

3. Приглашение родителей, учащихся 

пропускавших уроки без уважительной 

причины, родителей, у которых отсутствует 

контроль за ребенком, неуспевающих учащихся 

по итогам 1 полугодия.  

4. О проведении плановых рейдов в семьи 

учащихся «группы риска» по выявлению 

безнадзорности несовершеннолетних и 

невыполнению своих обязанностей законными 

представителями, соблюдения противопожарной 

безопасности. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора 

по УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

1 Февраль 

 

Заседание Совета профилактики № 2 

1. Занятость учащихся «группы риска» во 

внеурочной работе. 

2. Профилактика нарушений дисциплины, 

драк, выражений нецензурной бранью 

3. О недопущении совершения заведомо ложных 

сообщений об акте терроризма. 

4. Приглашение родителей, совместно с 

учащимися, пропускавших уроки без 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

Члены Совета 

профилактики 



уважительной причины, родителей, у которых 

отсутствует контроль за ребенком. 

5. Состояние посещаемости. Профилактика 

пропусков занятий без уважительных причин. 

1 Март 

 

1. Занятость учащихся «группы риска», детей 

из семей, находящихся в социально-опасном 

положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики во время весенних каникул. 

2. Предварительные итоги успеваемости и 

посещаемости учащимися за 3 четверть. 

3. Приглашение родителей учащихся, 

нарушителей дисциплины и порядка 

4. Профилактика травматизма на транспорте. 

5. Анализ состояния посещаемости и 

успеваемости за 3 четверть. 

Председатель 

Совета 

профилактики 

Зам директора 

по УВР, 

Члены Совета 

профилактики, 

 Апрель 

 

Заседание Совета профилактики № 3 

1.Контроль подготовки детей группы риска к 

переводным экзаменам и итоговой аттестации 

выпускников (контроль их текущей успеваемости, 

посещения ими консультаций, исправления 

неудовлетворительных отметок и т.д.). 

2.Приглашение родителей слабоуспевающих 

учащихся, часто пропускающих уроки, 

нарушителей дисциплины и порядка в ОУ и в 

общественных местах. 

3.Анализ проведения месячника правовых знаний. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

Члены Совета 

профилактики, 

Зам директора 

по УВР 

1 Май 

 

Совещание по итогам года  

1.Подведение  итогов работы Совета 

профилактики (анализ). 

2.Отчеты классных руководителей по работе с 

учащимися и семьями «группы риска», детей из 

семей, находящихся в социально-опасном 

положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и различных видах 

учета в органах системы профилактики. 

3.Организация трудоустройства подростков. 

4.Организация отдыха и оздоровления учащихся 

школы в летний период. 

Председатель 

Совета 

профилактики 

Классные 

руководители 

Члены Совета 

профилактики 

Зам директора 

по УВР 

 

 

 


		2023-09-14T15:58:07+0300
	Шатаева Оксана Владимировна




